3

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена «8» апреля 2014г.

В полном объеме решение изготовлено «10» апреля 2014г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: Коренченко К.А. – заместитель руководителя – начальник отдела

                                      контроля органов власти;

Члены Комиссии:
      Хребтиков Р.Р. – старший специалист 2 разряда отдела контроля
                                       органов власти;

                                            Пахальян А.И. – главный специалист – эксперт отдела контроля
                                       органов власти,
рассмотрев дело № 127/04 от 28.01.2014г. по признакам нарушения ООО «ххх» п. 4 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – ФЗ «О защите конкуренции»),

в отсутствие представителей Ростовской таможни и ОАО «ууу», уведомленных о времени и месте рассмотрения данного дела надлежащим образом;

в присутствии представителя ООО «ххх» по доверенности,
УСТАНОВИЛА:
17.01.2014г. (вх. № 593) в Ростовское УФАС России поступило заявление Ростовской таможни (далее – Заявитель) о недобросовестной конкуренции со стороны ООО «ххх» (г. Ростов-на-Дону).
Согласно заявлению и представленным к нему материалам, в ходе камеральной таможенной проверки установлено, что ООО «ххх» во исполнение контракта от 01.06.2010г. № KRISTALL-2010, заключенного с фирмой «Shenzhen Tongxingyang Trade Co., Ltd» (Китай) ввезло на таможенную территорию Таможенного союза, поместило под таможенную процедуру «Выпуск для внутреннего потребления» и задекларировало на Батайском т/п Ростовской таможни по ДТ № 10313070/190813/0010224 в том числе часть товара № 3 – «сумки для сменной обуви из текстильных материалов, арт. DL-H4G00024, в количестве 1200 шт.», изготовитель «Zhiduoxing plastic co. Ltd» (Китай). Установлено, что 27.08.2013г. в отношении ДТ № 10313070/190813/0010224 было принято решение об отказе в выпуске товаров. Впоследствии, выпуск данных товаров осуществлен 30.08.2013г. по ДТ № 10313070/290813/0010494.

В ходе данной проверки установлено, что на лицевой стороне части товара № 3 – «сумки для сменной обуви из текстильных материалов, арт. DL-H4G00024», нанесена надпись «Little Fairy», сходная с товарным знаком «Little Fairy», зарегистрированным в  Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (регистрационный номер 399613) на правообладателя ОАО «ууу» (г. Екатеринбург).

В соответствии с письмом ОАО «ууу» от 10.09.2013г. № 28, Общество является обладателем исключительного права на использование товарного знака со словесным элементом «Little Fairy», в том числе путем размещения указанного товарного знака на товарах 16 класса МКТУ, к числу которых относятся пакеты бумажные, пленки пластмассовые для упаковки, изделия для упаковки бумажные или пластмассовые, коробки картонные или бумажные. Исключительное право на товарный знак «Little Fairy» удостоверяется свидетельством на товарный знак № 399613 с приоритетом от 31.08.2007г. (срок действия до 31.08.2017г.). Товарный знак зарегистрирован 28.01.2010г.

ОАО «ууу» не имеет лицензионных либо иных договорных отношений с ООО «ххх».

По информации, представленной ООО «ххх», вышеуказанный товар реализован в полном объеме в адрес ООО «123» и ИП согласно счетам-фактурам (№ 76 от 04.10.2013г., № 74 от 03.10.2013г.).

28.01.2014г. приказом № 27 Ростовского УФАС России в отношении ООО «ххх» было возбуждено дело № 127/04 по признакам нарушения п. 4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции».

В ходе рассмотрения настоящего дела, 20.02.2014г. (вх. № 2730) Ростовская таможня представила в Ростовское УФАС России результаты таможенной экспертизы объектов интеллектуальной собственности по ДТ № 10313070/290813/0010494.

Согласно заключению эксперта ЭКС-регионального филиала ЦЭКТУ от 20.12.2013г. № 03-01-2013/3322 на товаре «сумки для сменной обуви из текстильных материалов, арт. DL-H4G00024 в количестве 1200 шт.» размещены обозначения сходные до степени смешения с товарным знаком «Little Fairy», правообладателем которого является ОАО «ууу».
Также было представлено решение Арбитражного суда Ростовской области от 24.03.2014г. по делу А53-820/14, согласно которому ООО «ххх» было привлечено к административной ответственности по ст. 14.10 КоАП РФ.
В данном судебном акте указано следующее:

1. Сумки для сменной обуви из текстильного материала в количестве 1200 штук имеют изображения сходные до степени смешения с изобразительным товарным знаком по свидетельству № 399613 («Little Fairy»). Представленные образцы товара однородны с товарами класса 16 класса МКТУ;

2. Общество признало вину в совершенном правонарушении, раскаялось. Кроме этого, его вина подтверждается представленными суду материалами дела об административном правонарушении.

04.04.2014г. (вх. № 5911) ООО «ххх» представило в адрес Ростовского УФАС России документы и письменные пояснения, согласно которым Общество выпускает канцелярские товары и принадлежности для офиса и школы. Одна из товарных групп получила название Little Fairy, товар с артикулом DL-H4G00024 «сумка для сенной обуви».

Реализация данного товара была произведена 03.10.2013г. и 04.10.2013г. в полном объеме.
В договорных отношениях с ОАО «ууу» Общество не состоит.
Также Общество делает вывод, что товарный знак «Little Fairy», зарегистрированный в отношении 16 класса МКТУ,  не относится к товарам ввезенным ООО «ххх» (сумки для сменной обуви из текстильных материалов). Следовательно в действиях Общества не содержится незаконного использования спорного товарного знака при реализации товара.
08.04.2014г. на заседании Комиссии Ростовского УФАС России представитель ООО «ххх» поддержал доводы, изложенные ранее.
Комиссия Ростовского УФАС России, изучив материалы настоящего дела, выслушав представителя ООО «ххх», пришла к следующим выводам.

Согласно п. 7 ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции» конкуренция - соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

В силу п. 9 этой же статьи ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестной конкуренцией признаются любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.
Согласно п. 4 ч. 1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается недобросовестная конкуренция, в том числе путем  продажи, обмена или иного введения в оборот товара, если при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации продукции, работ, услуг.
Как следует из материалов настоящего дела, ОАО «ууу» является правообладателем товарного знака «Little Fairy» на основании свидетельства на товарный знак № 399613.
В соответствии со ст. 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак. Свидетельство на товарный знак  удостоверяет приоритет товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров, указанных в свидетельстве.

В силу  п.1 ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак.

При этом согласно п.3 ст. 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникает вероятность смешения.

В соответствии со ст. 1489 ГК РФ обладатель исключительного права на товарный знак может предоставить право на использование товарного знака в определенных договором пределах с указанием или без указания территории, на которой допускается использование, применительно к определенной сфере предпринимательской деятельности.

Вместе с тем, из представленных материалов следует, что ООО «ххх» какие-либо права на использования товарного знака «Little Fairy» правообладателем не предоставлялись.

Таким образом, ООО «ххх» ввело в гражданский оборот на территории Ростовской области товар – сумки для сменной обуви из текстильных материалов с незаконным использованием товарного знака «Little Fairy», правообладателем которого является ОАО «ууу».
Довод Общества о том, что товарный знак «Little Fairy», зарегистрированный в отношении, в том числе, 16 класса МКТУ,  не относится к товарам ввезенным ООО «ххх», является необоснованным и противоречит решению Арбитражного суда Ростовской области по делу № А53-820/14, а также заключению эксперта ЭКС-регионального филиала ЦЭКТУ от 20.12.2013г. № 03-01-2013/3322.

Доказательств обратного Обществом в материалы настоящего дела представлено не было.
В связи с изложенным, в действиях ООО «ххх», выразившихся в незаконном использовании товарного знака «Little Fairy» при  введении в оборот товара – сумки для сменной обуви из текстильных материалов на территории Ростовской области, содержится нарушение п.4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции».

Вместе с тем, учитывая, что вышеуказанный товар реализован в полном объеме, у Комиссии отсутствуют основания для выдачи предписания, предусмотренного ч.1 ст. 23 ФЗ «О защите конкуренции».

В связи с изложенным, руководствуясь  ст.23, ч.1 ст. 39, ч.ч. 1-4 ст.41, ч.1 ст.49 ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. В действиях ООО «ххх» содержится нарушение п. 4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции».
2. Предписание ООО «ххх» не выдавать в связи с отсутствием оснований.
3. Производство по делу № 127/04, возбужденному в отношении ООО «ххх» по признакам нарушения п.4 ч.1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции», прекратить в связи с добровольным устранением ООО «ххх» нарушения антимонопольного законодательства.
 Председатель Комиссии:

                                              К.А. Коренченко
 Члены Комиссии:

                                              Р.Р. Хребтиков

                                              А.И. Пахальян
Решение  может  быть  обжаловано  в  течение  трех  месяцев  со дня его принятия в суд или в арбитражный суд.